
COMUNE DI  ROSIGNANO MARITTIMO
Provincia di Livorno

DECRETO N. 3126 DEL28/12/2017

SEGRETARIO GENERALE
SEGRETARIO GENERALE

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO E DI 
DOMANDA DI ISCRIZIONE ALL'ALBO APERTO DEGLI AVVOCATI PER 
IL CONFERIMENTO DEGLI INCARICHI PER LA DIFESA E LA 
RAPPRESENTANZA IN GIUDIZIO DEL COMUNE DI ROSIGNANO 
MARITTIMO

Il Segretario Generale

Premesso che: 
- il Comune di Rosignano Marittimo è dotato di una Avvocatura interna che presiede e cura la funzione di 
patrocinio diretto e tutela legale dell’Ente, sia in qualità di convenuto che di ricorrente, nel contenzioso 
giudiziale e stragiudiziale nonché di consulenza e assistenza giuridica agli uffici dell’ente;

- vi sono prestazioni legali che non possono essere direttamente curate dal personale dipendente per 
coincidenza ed indifferibilità di altri impegni di lavoro, per la necessità di requisiti di abilitazione presso le 
Magistrature superiori, per la notevole quantità di procedimenti in corso, per questioni di particolare 
delicatezza e rilevanza o per la particolare tecnicità e complessità di determinate prestazioni, nonché nei 
casi in cui sia inopportuno che la difesa dell’Ente sia svolta dai legali interni a causa della sussistenza di 
ragioni di potenziale o reale incompatibilità o di conflitto di interessi;

Ricordato che: 
- il Regolamento di Organizzazione degli uffici e servizi approvato con D.G. n. 41/2010 e successive 
modifiche ed integrazioni, disciplina tra l’altro il conferimento di incarichi professionali a legali esterni all’Ente 
per la difesa e rappresentanza in giudizio dell’Ente;

- in particolare, per l’affidamento dei suddetti incarichi, è stato stabilito di istituire un apposito Albo dei 
professionisti, singoli o associati;

- il suddetto Albo è stato formato mediante procedura selettiva previa pubblicazione di avviso pubblico; 

- l’iscrizione all’Albo aperto dei professionisti ha luogo su domanda del professionista interessato o del 
rappresentante dello studio associato;

dato atto: 
- che il Comune era già precedentemente dotato di un elenco istituito previa delibera di Giunta Municipale n. 
108 del 10.08.2011, poi rinnovato con delibera di Giunta Municipale n. 174 del 25/06/2015;

- che le modifiche del regolamento interno, in recepimento della nuova normativa, dispone che gli elenchi da 
utilizzare per il conferimento dei ridetti incarichi deve essere aperto, e pertanto non può precludere 
l’iscrizione a operatori del mercato potenzialmente interessati e aventi i requisiti richiesti, tale da ampliare 
l’offerta della prestazione, e tale da garantire maggiore economicità dell’azione amministrativa;



- Rilevato inoltre che l’albo dei legali di fiducia dell’Ente, oltre che una vigenza temporale limitata e un 
termine perentorio per l’iscrizione ad ogni rinnovo, prevedeva una offerta economica da tenere ferma per 
tutta la vigenza dell’albo medesimo, e che tale previsione non è più compatibile né con la normativa in 
materia di affidamento di servizi pubblici esclusi dal d.lgs. 50/2016 ex art. 17, né con le predette norme 
organizzative interne;

- ritenuto pertanto di affidare i nuovi incarichi sulla base di una comparazione di preventivi da richiedere ai 
vari professionisti inseriti nell’albo, o, nei casi consentiti, anche al di fuori di esso, ovvero mediante i criteri 
che si riterranno più idonei, nel rispetto delle norme e dei principi sugli affidamenti in oggetto;

- ritenuto pertanto di confermare i professionisti iscritti nell’albo di cui alla delibera di Giunta n. 174 del 
25.06.2015, salva la verifica della persistenza dei requisiti di iscrizione e fatta salva l’eventuale rinuncia dei 
singoli interessati, precisando che le condizioni tariffarie offerte in occasione dell’ultimo rinnovo non saranno 
più vincolanti per l’Ente e per il professionista

tenuto conto che:

- con il DM 55/2014 - recante: "Determinazione dei parametri per la liquidazione dei compensi per la 
professione forense ai sensi dell'art. 13 comma 6 della legge 31 dicembre 2012 n. 247" – sono state 
introdotte modifiche alla disciplina specifica della materia;

- il 18/4/2016 è entrato in vigore il nuovo “Codice Appalti” - Decreto legislativo 50/2016 ;

Visto lo schema di avviso, la bozza di candidatura, e la autocertificazione dei requisiti di cui al punto n. 3 
dell’avviso;

- Rilevato che l’iscrizione all’Albo può avvenire in qualsiasi momento e non è soggetta a scadenza e che i 
nominativi dei professionisti cui affidare gli incarichi verranno attinti dall’ Albo in base a quanto disposto dal 
Regolamento sopra menzionato e dal Codice Appalti - Decreto legislativo 50/2016 e s. m. i;

- Considerato che l'Avviso e lo schema di domanda verranno resi pubblici nelle forme di legge e in quelle 
previste dalle norme di organizzazione;

Rilevata la competenza della sottoscritta Dirigente, ai sensi dell’art. 107 del TUEL, dal momento che con 
riguardo all’evoluzione del quadro normativo, e in particolare rilevato che gli affidamenti di incarico per 
patrocinio legale, pur esclusi dall’applicazione del Codice degli Appalti ex art. 17 d.lg. 50/2016, in quanto 
appalti di servizi, non rientrano più nelle competenze della Giunta, come espressamente previsto dal vigente 
Regolamento di Organizzazione, art. 106.

Dato inoltre atto che, in ottemperanza all'articolo 5 della Legge n. 241/90 e sm.i., il Responsabile del 
procedimento è il responsabile dell’Ufficio legale e assicurativo avv. Carlo Gualersi,  il quale, in attuazione 
del presente provvedimento provvederà alla valutazione delle domande pervenute, proponendone 
l’ammissione nel rispetto di condizioni e presupposti;

Dato atto, inoltre, che il presente provvedimento non comporta oneri di spese a carico dell’ Ente;

Visti: 
- l'art. 107 del D.lgs 267/00; 
- Codice Appalti” - Decreto legislativo 50/2016 e s. m. i 
- lo Statuto del Comune di Rosignano Marittimo; 
- gli artt. 98 e ss.. del Testo Unificato del Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- la Legge 247/2012 - Nuova disciplina dell'ordinamento della professione forense

Nell’esprimere la regolarità tecnica del provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000

DECRETA

1. di approvare lo schema di Avviso pubblico per la formazione dell’Albo aperto degli avvocati per il 
conferimento degli incarichi per la difesa e la rappresentanza in giudizio del Comune di Rosignano Marittimo 
nonché il relativo schema di domanda di iscrizione e di autocertificazione dei requisiti di ammissione; 



2. che il presente decreto venga pubblicato sul sito del Comune nella sezione “bandi e avvisi vari”, 
unitamente alla modulistica allegata, oltre alle ulteriori forme di pubblicità previste dalla legge e dalle norme 
organizzative interne, nonché trasmesso agli Ordini degli Avvocati della Toscana per le opportune forme di 
pubblicità;

3. che l’Elenco, approvato con delibera di Giunta n. 25/06/2015 n. 174, è confermato e tutt’ora utilizzabile per 
futuri incarichi, salva la verifica dei requisiti che consentano il mantenimento all’iscrizione di ciascun 
professionista, e che le condizioni economiche offerte in occasione dell’ultimo rinnovo del predetto Albo, 
perdono efficacia vincolante per l’Ente e per il Professionista.

Il Segretario Generale  
CASTALLO MARIA / ArubaPEC S.p.A.  


